

Số:/BC-UBND

Tân Yên, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I; Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Quý II năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác tháng 3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy; UBND xã tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã Quý I năm 2026 trên một số lĩnh vực chủ yếu, cụ thể như sau:

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Phát triển công nghiệp, thu hút đầu tư

Sản xuất công nghiệp trong Quý I duy trì ổn định, giá trị tổng sản phẩm công nghiệp ước đạt 924 tỷ đồng bằng 28% kế hoạch, một số Chủ đầu tư thực hiện thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án về mục tiêu, quy mô đầu tư, thời gian thực hiện và cấp phép xây dựng theo quy định để đầu tư cải tạo nhà xưởng¹; đơn đốc Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công hạ tầng CCN Đồng Đình và CCN Lãng Cao; thông báo tiếp nhận hồ sơ đề nghị thành lập cụm Công nghiệp Minh Đức- Ngọc Lý (diện tích khoảng 37ha tại khu vực thôn Sỏi Làng, An Lập).

Xã Tân Yên được HĐND tỉnh chấp thuận 03 danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư làm cơ sở triển khai thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất giai đoạn 2026-2030 (Khu dân cư Trung tâm Cao Xá, Khu dân cư Đồng Đình, Khu dân cư Xanh); UBND xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát quy hoạch, lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đã được HĐND tỉnh chấp thuận danh mục làm cơ sở lựa chọn, thu hút nhà đầu tư.

Tổ chức thăm, chúc tết doanh nghiệp, HTX tiêu biểu trên địa bàn nhằm động viên, khích lệ các doanh nhân, doanh nghiệp, HTX trong dịp Tết Nguyên Đán; đồng thời, chỉ đạo các doanh nghiệp chăm lo Tết cho công nhân, người lao động.

2. Nông, lâm nghiệp, thủy sản

Nông, lâm nghiệp, thủy sản: Tiếp tục chỉ đạo sản xuất và thu hoạch xong 482 ha vụ Đông năm 2025²; tập trung hướng dẫn nhân dân xuống giống gieo

¹ Điều chỉnh dự án “Nhà máy sản xuất, chế biến nông sản thực phẩm và gia công ngành may” của Công ty TNHH Thương mại Việt Hải; Dự án “Trung tâm dịch vụ và thương mại tổng hợp Thái Minh” của Công ty TNHH Dịch vụ và Thương mại tổng hợp Thái Minh; Dự án “Đầu tư xây dựng hạ tầng CCN Đồng Đình” của Công ty Cổ phần xây dựng thương mại Đồng Tâm.

² Tổng diện tích thu hoạch các rau màu vụ Đông 482 ha. Giá bán của các sản phẩm nông nghiệp tương đối ổn định và đạt mức khá: Ngô ngọt giá bán 7-9 nghìn đồng/kg, bí các loại 8 nghìn đồng/kg, ớt 30-40 nghìn đồng/kg, cà chua từ 15-20 nghìn đồng/kg, khoai tây từ 8-9 nghìn đồng/kg; Hiệu quả kinh tế đạt TB từ 80-150 triệu đồng/ha/vụ. Giá thịt hơi một số loại vật nuôi tăng

trồng lúa và các cây rau màu vụ Xuân năm 2026 với diện tích 1.376ha/1.440ha đạt 95,6% kế hoạch gieo trồng³; hướng dẫn nhân dân chủ động các giải pháp phòng, chống rét đậm, rét hại, các biện pháp chăm sóc và phòng trừ dịch hại trên các loại cây trồng⁴.

Tăng cường công tác kiểm tra tình hình phát triển đàn vật nuôi và phòng chống dịch bệnh động vật, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026⁵; duy trì hoạt động của 29 mô trang trại tổng hợp trên địa bàn địa bàn⁶.

Tổ chức "Tết trồng cây" xuân Bính Ngọ năm 2026 vào ngày 24/02/2026 (tức ngày 08 tháng Giêng); rà soát các tiêu chí, phân loại nhóm xã và đăng ký lộ trình đối với xã về đích NTM⁷; Triển khai đăng ký xây dựng sản phẩm OCOP năm 2026 đối với 13 sản phẩm đăng ký đạt hạng 3 sao và 1 sản phẩm đăng ký nâng hạng 4 sao⁸.

Chỉ đạo rà soát các công trình thủy lợi đảm bảo sẵn sàng dong dẫn tưới tiêu cho vụ Chiêm xuân năm 2026, kiểm tra, cải tạo sửa chữa các tuyến mương tưới, tiêu phục vụ sản xuất; tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm Luật Đê điều đảm bảo hành lang bảo vệ đê tại khu vực đê hữu sông Thương.

3. Thương mại, dịch vụ

Thương mại phát triển khá, các mặt hàng phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết được các cửa hàng kinh doanh chuẩn bị đầy đủ, đa dạng, sức mua của người dân tăng cao trong các ngày cận Tết,...thời gian gần đây do tác động của thị trường trong nước, giá cả một số loại mặt hàng có sự biến động tăng.

Tăng cường hoạt động quản lý tại chợ Mọc và Chợ Ngọc Lý, chỉ đạo kiểm tra các điều kiện về sinh an toàn thực phẩm tại các cửa hàng, hộ kinh doanh chế biến thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; phối hợp rà soát kiểm tra các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, LPG trên địa bàn.

Phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh⁹; chỉ đạo thực hiện đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi bỏ thuế khoán” và triển khai chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh.

nhe: Giá lợn hơi dao động từ 70-80 nghìn đồng/kg; giá gà từ 80-85 nghìn đồng/kg; giá vịt từ 35-40 nghìn đồng/kg; ngan từ 45-50 nghìn đồng/kg; cá rô phi từ 30-35 nghìn đồng/kg.

³ Tiến độ sản xuất vụ Xuân 2026 đến nay: Tổng diện tích gieo trồng là 1.376 ha/1.440 ha Kế hoạch cây trồng vụ Chiêm Xuân, đạt 95,6 % kế hoạch (trong đó, lúa 1.097 ha, ngô 70 ha, lạc 115 ha, dưa các loại 38 ha, còn lại là các loại rau màu khác).

⁴ Thực hiện hỗ trợ, cấp phát 8.600 gói thuốc diệt chuột cho các thôn để hướng dẫn nhân dân diệt chuột đồng loạt trên cánh đồng để bảo vệ sản xuất (khoảng 155 ha lúa vụ Xuân).

⁵ Phối hợp với cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Hải Phòng làm việc nội dung liên quan đến vụ việc cơ sở giết mổ động vật của bà Nguyễn Thị An, địa chỉ thôn Chùa, xã Tân Yên cung cấp thực phẩm cho Công ty đồ hộp Hạ Long vi phạm quy định an toàn thực phẩm

⁶ Tổng số: 29 trang trại, trong đó có 20 trang trại tổng hợp, 6 trang trại chăn nuôi, 3 trang trại nuôi trồng thủy sản.

⁷ Xã Tân Yên tự phân loại thuộc Nhóm II, và dự kiến đạt 38/47 chỉ tiêu, còn 9 chỉ tiêu chưa đạt theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 Thực hiện tuyên truyền về Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

⁸ Tổng số sản phẩm đăng ký: 13 sản phẩm đăng ký mới, 1 sản phẩm đánh giá nâng hạng từ 3 sao lên 4 sao.

⁹ Trong Quý I tiếp nhận 146 hồ sơ về đăng ký hộ kinh doanh (có 67 hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới; 52 trường hợp thay đổi nội dung hộ kinh doanh, 27 trường hợp chấm dứt hoạt động kinh doanh).

4. Quy hoạch, giao thông, xây dựng

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư đối với các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2026; Tiếp tục đôn đốc nhà thầu tập trung thi công 02 dự án chuyển tiếp: Chinh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị thị trấn Cao Thượng; Mở rộng đình chùa Ngô Xá, hạng mục: các hạng mục hạ tầng đình Ngô Xá, chùa Phúc Sơn. Chỉ đạo rà soát, lập hồ sơ nghiệm thu công trình hoàn thành 02 dự án: Đường từ khu đô thị Tiên đi CCN Đồng Đình, TT Cao Thượng; Cải tạo nâng cấp đường vào Trung tâm Y tế huyện Tân Yên. Hoàn thành lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành Hệ thống đèn chiếu sáng từ ĐT 298 xã Cao Xá đi xã Ngọc Lý.

Triển khai rà soát, đánh giá, tổng hợp hiện trạng các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã chưa được cứng hóa, các tuyến đường đã được cứng hóa nhưng xuống cấp đi lại khó khăn định hướng đầu tư nâng cấp. Tăng cường công tác thẩm định dự án, cấp phép xây dựng (trong Quý I đã cấp Giấy phép xây dựng cho 02 nhà ở riêng lẻ, 01 dự án); tiếp tục chỉ đạo, duy trì tốt công tác quản lý trật tự xây dựng sau cấp phép, trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tập trung tại khu vực trung tâm xã, khu đô thị mới; triển khai công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên các tuyến trục xã cũ đường Cao Xá- Lam Cốt, đường Cao Thượng- Phúc Hòa,....

5. Tài chính ngân sách

UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2026. Đôn đốc cơ quan tài chính và các đơn vị dự toán thuộc UBND xã tập trung triển khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2025 đảm bảo thời gian quy định. Rà soát đề xuất kéo dài vốn đầu tư công năm 2025 sang năm 2026 với các dự án đầu tư công cấp tỉnh, cấp xã đủ điều kiện kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2026 theo quy định.

Thu ngân sách nhà nước ước đến hết tháng 03/2026 là 179,845 tỷ đồng, đạt 26% dự toán xã giao, trong đó thu trên địa bàn là 92,608 tỷ đồng, đạt 22% dự toán xã giao (thu tiền sử dụng đất 62,754 tỷ đồng, đạt 20% dự toán giao). Chi ngân sách ước đến hết tháng 03/2026 là 46,974 tỷ đồng, đạt 10,04% dự toán xã giao, trong đó chi thường xuyên là 46,974 tỷ đồng, đạt 14,99% dự toán xã giao.

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 06/11/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh triển khai thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026, đã thực hiện nhập tài sản vào phần mềm tổng kiểm kê đối với 22/22 đơn vị dự toán¹⁰.

6. Tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các thôn trên địa bàn tăng cường công

¹⁰ Các đơn vị quản lý tài sản đang thực hiện nhập tài sản vào phần mềm Tổng kiểm kê xong trước ngày 26/3/2026.

tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường dịp nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Thực hiện công tác cấp Giấy CNQSD đất, đo đạc bản đồ địa chính, thống kê, chỉnh lý đất đai¹¹, công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, đã ban hành 14 quyết định thu hồi, bồi thường GPMB với diện tích khoảng 30ha, số tiền bồi thường 141 tỷ đồng¹²; tiếp tục rà soát các thửa đất công ích, đất công, đất chưa đưa vào sử dụng, quỹ đất đã thu hồi ngoài chỉ giới của các công trình, dự án để quản lý theo đúng quy định.

Chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; tập trung thu dọn vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải tại các điểm thường xuyên tồn đọng rác như Kênh N5 và một số điểm tiếp giáp xã Nhã Nam, điểm rác tồn lưu trên tuyến đường 295, 298 và QL.17, trên các trục đường giao thông, khu vực công cộng trên địa bàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, lượng rác thải được thu gom vận chuyển đến nơi xử lý tại khu vực trung tâm xã (9 thôn) khoảng 8 tấn/ngày, đêm.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Văn hoá, thông tin, khoa học, công nghệ, chuyển đổi số

Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 – 2030¹³ góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của mọi công dân, cơ quan tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử...Các hoạt động lễ hội mừng Đảng, mừng Xuân được chuẩn bị chu đáo, phù hợp điều kiện thực tế từng thôn¹⁴ và tổ chức Lễ đón nhận

¹¹ Trong tháng 03 năm 2026 đã tiếp nhận 45 hồ sơ (trong đó: 23 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu; 08 hồ sơ đính chính GCNQSD đất, 04 HS chuyển mục đích, 10HS xác định lại diện tích đất ở). **Đã trả kết quả 19 HS** (trong đó 08 hồ sơ đính chính GCNQSD đất, 09 hồ sơ cấp lần đầu, 02 HS chuyển mục đích); **26 HS đang giải quyết chưa đến ngày trả kết quả**. Tiếp nhận xử lý 15 kết quả đo đạc chỉnh lý địa chính; Tiếp 45 lượt công dân xin tra cứu thông tin đất đai để thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai.

Tính đến nay đã tiếp nhận 136 hồ sơ (trong đó: 59 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu; 67 hồ sơ đính chính GCNQSD đất, 15HS chuyển mục đích, 10HS xác định lại diện tích đất ở). **Đã trả kết quả 109 hồ sơ** (67 HS đính chính GCNQSD đất, 33 hồ sơ cấp lần đầu, 09 HS chuyển mục đích); **27 HS đang trong quá trình giải quyết chưa đến ngày trả kết quả**. Tiếp nhận xử lý 22+0+0kết quả đo đạc chỉnh lý địa chính; Tiếp 35+55+20+16 lượt công dân xin tra cứu thông tin đất đai để thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai.

¹² Trong tháng đã ban hành **07** Quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ. Tính đến nay đã ban hành **14** Quyết định thu hồi và quyết định phê duyệt phương án BHTH thực hiện các dự án: Khu dân cư Vàng Cao Xá (thôn Vàng), Khu số 1+2+3 thuộc khu đô thị phía Đông TTCT, mở rộng đình chùa Ngô Xá..... với tổng diện tích thu hồi: **30,11ha**, tổng phương án bồi thường, hỗ trợ là **141,70 tỷ đồng**; Đồng thời phối hợp với Chi nhánh Trung tâm phát triển Quỹ đất Tân Yên hoàn thành chi trả tiền bồi thường, GPMB Dự án: Khu dân cư Vàng Cao Xá (thôn Vàng), Khu số 1+2+3, khu đô thị phía Đông TTCT, huyện Tân Yên. Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, GPMB các dự án: Khu dân cư Đô thị Tiên Cao Xá; Hoàng Quốc Việt (đoạn từ BCH Quân sự huyện đi ĐT295); Khu dân cư Vàng Cao Xá; Khu số 2, 3 thuộc KĐT phía Đông TT Cao Thượng; Khu đô thị An Huy..

¹³ Các thôn, các cơ quan đơn vị trang trí hơn 2500 hồng kỳ, hơn 850 cờ các loại, 196 băng rôn, vận động nhân dân treo hơn 6000 cờ Đảng; thay thế 112 hệ thống pano cũ, hồng tuyên truyền trên các cột đèn chiếu sáng dọc tuyến quốc lộ Quốc lộ 17 (đoạn Cụm CN Đồng Đình); đường Hoàng Quốc Việt - Khu đô thị An Huy- xã Tân Yên.

¹⁴ Công tác tuyên truyền trực quan mừng Đảng, mừng Xuân: đã tổ chức treo bổ sung 12 khẩu hiệu tuyên truyền, thay 10 panô cột đèn hoa, thay mới 02 mặt panô khổ lớn tại Quảng trường Lương Văn Năm, làm mới 02 panô chiến lược khổ lớn, lắp đặt 02 panô cột đèn Việt Lập, 01 panô khổ lớn tại Kim Tràng, 04 panô hàng rào UBND xã; 02 phướn chúc mừng năm mới tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 10 cờ dây qua đường đồng thời duy trì hệ thống panô, khẩu hiệu, cờ mừng trên

Bảng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh đền Quan xã Tân Yên tại thôn Bùi.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ, chuyển đổi số trên địa bàn¹⁵; hoàn thành nâng cấp hệ thống mạng LAN tại trụ sở UBND xã, đưa đoàn tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng năm 2026; phối hợp với VNPT Tân Yên tổ chức khảo sát và hoàn thành lắp đặt đường truyền mạng internet cho 76/76 NVH thôn trên địa bàn xã; cung cấp chữ ký số cho công dân.

2. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo các trường tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2025 – 2026; tổ chức hoạt động dạy học tiếng anh có giáo viên nước ngoài và động viên kết giáo dục STEM tại các trường học trên địa bàn¹⁶; rà soát, lập danh sách giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026, tổ chức xét tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú lần thứ 17 - năm 2026 đối với 2 nhà giáo¹⁷; cử học sinh tham dự Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2025-2026, kết quả: Đạt 01 giải KK (*trường THCS Việt Lập*); thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026 (47 học sinh, 09 môn thi), kết quả: có 33/47 học sinh đoạt giải, trong đó, 01 Giải Nhất, 07 giải Nhì, 13 giải Ba và 12 giải KK.

Chỉ đạo tổ chức các giải thể thao cho các học sinh trong trường học hướng tới đại hội thể dục thể thao xã Tân Yên năm 2026, đã hoàn thành công tác tổ chức giải đá cầu học sinh (trao 40 giải trong đó 10 giải Nhất, 10 giải Nhì và 20 giải Ba).

3. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Tiếp tục thực hiện các chính sách xã hội đối với người có công, đối tượng chính sách, trợ cấp đột xuất kịp thời đúng đối tượng như tổ chức thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ trao 2.116 suất quà trị giá 1.956.700.000 đồng cho 1.081 đối tượng chính sách¹⁸, người có công và bảo trợ xã hội chào

toàn địa bàn. Xã đã tổ chức treo 400 cờ hồng kỳ, 400 cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các tuyến cột điện, kết hợp trang trí cảnh quan, tạo điểm nhấn tuyên truyền chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và thiết kế, thi công cụm mô hình trang trí Tết tại Quảng trường Lương Văn Năm ngoài ra còn có trang trí thêm các cột treo hoa, đèn lồng tạo không khí vui tươi đón Tết cổ truyền của dân tộc

¹⁵ Ban hành các Kế hoạch thực hiện triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030; Đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã; Triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2026 đến các cơ quan đơn vị trên địa bàn. Xây dựng các Kế hoạch Phát động Phong trào thi đua “Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân thực hiện thành công cuộc cách mạng phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Tân Yên”; Kế hoạch Phát triển Chính quyền số xã Tân Yên giai đoạn 2026 – 2030.

¹⁶ Cho phép tổ chức hoạt động dạy học tiếng Anh có giáo viên nước ngoài đối với 05 trường tiểu học; cho phép tổ chức triển khai hoạt động liên kết giáo dục STEM đối với 01 trường tiểu học (TH Cao Thượng).

¹⁷ Tổng số 20 giáo viên đăng ký, kết quả xét duyệt hồ sơ đạt 20/20. Hiện đang thi vòng trình bày giải pháp. Đủ điều kiện trình hồ sơ xét tặng danh hiệu nhà giáo ưu tú cho 2 giáo viên.

¹⁸ Quà của Chủ tịch nước đã trao tặng 1.035 suất quà, trị giá 316.200.000 đồng, trong đó: + 19 suất quà trị giá 900.000 nghìn đồng; + 1.016 suất quà trị giá 300.000 nghìn đồng; Quà của UBND tỉnh đã trao tặng 1.081 suất quà tổng trị giá 1.640.500.000 đồng. Trong đó: + 19 suất quà trị giá 2.500.000đồng (2.000.000 đồng + 1 túi quà hiện vật) +1.062 suất quà trị giá 1.500.000 đồng (1.000.000 đồng + 1 túi quà hiện vật). UBND xã trao 37 suất quà trị giá 18.500.000 đồng cho các đối tượng (gồm 13 người Cao tuổi từ 100 tuổi trở lên; 01 đối tượng cán bộ tiền khởi nghĩa; 18 đối tượng thương, bệnh binh, chất độc hóa học 81%; 03 nhà giáo ưu tú; 02 thầy thuốc ưu tú) mỗi suất quà trị giá 800.000 đồng. Trao 75 suất quà trị giá 800.000 đồng tặng các đồng chí nguyên là Thường trực HU, HĐND, UBND, Ủy viên BTV Huyện ủy huyện Tân Yên cũ; Thường trực ĐU, HĐND, UBND 4 xã cũ (Việt Lập, Cao Xá, Ngọc Lý, thị trấn Cao Thượng) qua các thời kỳ.

mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng với tổng số tiền 1.368.800.000 đồng (mức tặng 400.000/người); tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 743 người cao tuổi từ 70 tuổi trở lên (trong đó, có 12 cụ từ 100 tuổi trở lên) với số tiền là 30 triệu đồng (của tỉnh là 05 cụ với số tiền 12,5 triệu đồng và 25 mét vải lụa đỏ); tổ chức dâng hương tại đền thờ các AHLS và các nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn xã.

Chi trả trợ cấp, rà soát điều chỉnh các đối tượng hưởng trợ cấp, bảo trợ xã hội đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, tiếp tục thực hiện chương trình MTQG về giảm nghèo trên địa bàn (trao quà tết, kiểm tra hỗ trợ giống gà cho các đối tượng đăng ký nuôi trong trương trình MTQG giảm nghèo)¹⁹; xét xác định mức độ khuyết tật trên địa bàn xã²⁰; xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 07/11/2025 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã, giai đoạn 2026-2030.

4. Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp nhận và giao tự chủ tài chính đối với trạm y tế xã; chỉ đạo thực hiện công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán; tổ chức thăm động viên các tổ chức y tế, cán bộ hoạt động trong lĩnh vực y tế nhân dịp Tết và ngày thầy thuốc Việt Nam.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn thương tích; các bệnh truyền nhiễm được kiểm soát chặt chẽ, không có dịch bệnh nguy hiểm nào xảy ra trên địa bàn.

Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP xã, tổ chức tập huấn kiến thực ATTP cho các chủ sản xuất kinh doanh trên địa bàn; tổ chức lực lượng liên ngành kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống về điều kiện an toàn thực phẩm.

III. TÌNH HÌNH QUỐC PHÒNG, AN NINH; TIẾP CÔNG DÂN GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI TỔ CÁO

1. Công tác quốc phòng địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt trực tăng cường dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị và tại khu vực bắn pháo hoa đêm giao thừa tại Chùa Phúc Sơn. Xây dựng triển khai các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương²¹, rà soát số lượng

¹⁹ Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức trao tặng 116 suất quà trị giá 150,8 triệu đồng cho 116 hộ nghèo trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán 2026. Chỉ đạo rà soát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ cho hộ nghèo để làm cơ sở cho các hộ thoát nghèo giai đoạn 2026-2030.

²⁰ Tổng số đối tượng có đơn đề nghị xác định: 21 người. Kết quả: 03 người mức độ đặc biệt nặng, 03 người mức độ nặng và 11 người mức độ nhẹ, có 04 người không có mặt.

²¹ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương năm 2026; Quyết định về việc tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện và hoạt động của Dân quân tự vệ năm 2026; đăng ký xây dựng thành lập lực lượng dân quân thường trực (*gồm 09đ/c*). Kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an ninh, an toàn Tổng Bí thư dự Lễ kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam tại tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; kế hoạch bảo vệ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực,

công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và đăng ký tuổi 17 (436 cháu) bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc đúng theo quy định.

Tổ chức đón nhận quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2026 bảo đảm chặt chẽ nghiêm túc và đăng ký vào ngạch dự bị; tổ chức thực hành giao, nhận quân năm 2026 bảo đảm chặt chẽ, an toàn, đúng quy định (*tổng số: 86, Quân sự: 79, Công an: 07*), làm tốt công tác chuẩn bị và tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026 tại Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 3-Tân Yên.

2. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH

Lực lượng công an xã đã triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các sự kiện lớn của đất nước (huy động 31 ca, 132 lượt chiến sĩ tham gia tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn); chủ động nắm tình hình các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn xã, kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan, không để phức tạp tình hình ANTT, đã điều tra xử lý 4 vụ án về ma túy và trộm cắp tài sản; xử lý 2 vụ vi phạm trật tự ATXH (đánh bạc và đốt pháo)²². Trong Quý I, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ TNGT làm 01 người chết.

Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy các tổ chức và hộ kinh doanh trên địa bàn, diễn tập phương án phòng chống tội phạm cướp ngân hàng tại 26 cơ sở kinh doanh ngân hàng, tiệm vàng, bạc, đá quý, siêu thị, cửa hàng tạp hoá.

Ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành chính tiếp nhận và giải quyết 232 hồ sơ các thủ tục liên quan đến lĩnh vực đăng ký và quản lý phương tiện giao thông²³; tiếp nhận, xử lý 5.031 hồ sơ căn cước; 4.446 hồ sơ định danh, xác thực điện tử.

Thực hiện tuyên truyền; phối hợp với Bộ Công an tổ chức thành công Chương trình tuyên truyền phòng chống ma túy, lan tỏa thông điệp “Vì một Việt Nam không ma túy” đến đông đảo nhân dân và học sinh trên địa bàn; đã biên tập 45 tin bài, đăng tải trên Trang Zalo OA, Fanpage Công an xã, phát 650 lượt trên Đài truyền thanh xã về tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội; phương thức, thủ đoạn hoạt động các đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài

tiêu biểu” thông qua Ban Chỉ huy PTKV3-Tân Yên.

²² Thu hồi 09 súng tự chế; 125 viên đạn quân dụng; 0,5 kg thuốc nổ; 420 viên đạn chì; 03 linh kiện; 25 VKTS; 03 kg pháo. kiểm tra 10 cơ sở kinh doanh có điều kiện, phát hiện 03 cơ sở lưu trữ vi phạm, xử phạt số tiền 6.000.000 VNĐ. phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 6 kiểm tra 07 cơ sở kinh doanh có dấu hiệu vi phạm, thu giữ nhiều loại hàng hoá với tổng giá trị là 80.488.000 VNĐ. Sau khi triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, Công an xã đã bắt quả tang 02 vụ, 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ, 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. điều tra làm rõ 02 vụ, 02 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ, 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, xử phạt 01 trường hợp đốt pháo trái phép với số tiền 7.500.000 VNĐ, 01 vụ, 01 vụ, 05 đối tượng đánh bạc với tổng số tiền là 7.500.000 VNĐ.

²³ Tiếp nhận và giải quyết 232 hồ sơ các thủ tục liên quan đến lĩnh vực đăng ký và quản lý phương tiện giao thông, cụ thể: Xe ô tô 104 trường hợp (*Sang tên xe: 65 phương tiện; Đăng ký lần đầu: 11 phương tiện; Thu hồi: 21 phương tiện; Cấp đổi: 07 phương tiện*); Xe mô tô 128 trường hợp (*Sang tên xe: 15 phương tiện; Đăng ký lần đầu: 98 phương tiện; Thu hồi: 13 trường hợp; Cấp lại: 02 phương tiện*).

sản, “tín dụng đen”; công tác PCCC, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo... Ngoài ra đã ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI để tạo các video, ấn phẩm để phổ biến các quy định mới về pháp luật, qua đó tạo sự quan tâm, lan toả rất lớn của quần chúng nhân dân.

3. Công tác tiếp dân công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của công dân; không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự; toàn xã đã tiếp nhận 39 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã (trong đó: tiếp nhận trực tiếp 10 đơn, nhận qua đường bưu chính 15 đơn, các cơ quan của tỉnh chuyển đến 14 đơn. Phân theo các lĩnh vực: Đơn thuộc lĩnh vực đất đai: 28/39 đơn = 71,8%; Đơn thuộc chế độ chính sách và lĩnh vực khác: 11/39 đơn = 28,2%). Kết quả giải quyết đơn thư, KNTC tính đến ngày 10/3/2026, đã được xem xét giải quyết, ban hành văn bản trả lời: 24/39 đơn, đạt 61,5%; đang trong hạn xử lý giải quyết 15/39 đơn, bằng 38,5%.

Thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị, đồng chí Bí thư Đảng ủy xã tiếp dân định kỳ²⁴; đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã duy trì lịch tiếp công dân vào ngày thứ Năm hằng tuần đồng thời thực hiện việc tiếp dân thường xuyên vào các ngày làm việc trong tuần²⁵; các phản ánh kiến nghị của công dân qua tiếp dân đã được chỉ đạo giải quyết chuyên xử lý theo thẩm quyền, kịp thời, không để bức xúc phản ứng tiêu cực của người dân.

IV. CÔNG TÁC NỘI VỤ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP

1. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Thực hiện tổ chức sắp xếp cơ quan, đơn vị thuộc UBND cấp xã và thôn như: Ban hành Quyết định thành lập Trạm Y tế Tân Yên; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm y tế Tân Yên; Quyết định tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm 03 lãnh đạo Trạm Y tế xã, 01 lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; Ban hành văn bản đồng ý tiếp nhận 01 viên chức có nguyện vọng chuyển công tác²⁶; đồng ý cho 01 công chức liên hệ chuyển công tác theo nguyện vọng cá nhân²⁷; Quyết định về việc chỉ định kiêm nhiệm làm Trưởng thôn Đồng Lim.

Tổ chức chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, như: Quyết định về việc thành lập khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã

²⁴ Trong quý, đồng chí Bí thư Đảng ủy đã tổ chức 04 buổi tiếp dân định kỳ, trong các buổi tiếp công dân, không có công dân đến phiên tiếp dân định kỳ;

²⁵ Trong quý, toàn xã đã tiếp dân 43 cuộc, với 11 lượt người; Chủ tịch UBND xã Tân Yên tiếp dân định kỳ 08 cuộc, 02 lượt người, 02 vụ việc;

²⁶ Bà Nguyễn Thị Huyền Bích – Bệnh viện Đa khoa Tân Yên

²⁷ Ông Trần Văn Thiện – Công chức phòng VH&XH.

Tân Yên; Ban hành Kế hoạch phát động thi đua bầu cử xã Tân Yên. Chỉ đạo lập danh sách nhân sự dự kiến tham gia Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ đạo triển khai hoạt động của các tổ chức phụ trách công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, thực hiện rà soát danh sách cử tri theo quy định và tổ chức bầu cử vào ngày 15/3/2026.

Chỉ đạo rà soát, tổng hợp báo cáo số liệu tiêu chí làm cơ sở đề nghị phân loại đơn vị hành chính cấp xã²⁸.

Thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính xã Tân Yên năm 2026; tăng cường thực hiện công tác giải quyết thủ tục hành chính; trong Quý I, tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã là: 2.974 hồ sơ, đã giải quyết: 2.770 hồ sơ (trong đó đúng hạn, trước hạn: 2.770 hồ sơ; quá hạn: 0 hồ sơ); đang giải quyết 204 hồ sơ (trong hạn) gồm: 04 hồ sơ lĩnh vực Tài chính kế hoạch, 02 hồ sơ lĩnh vực xây dựng công thương, 111 hồ sơ lĩnh vực Nông nghiệp và môi trường; 08 hồ sơ lĩnh vực nội vụ, 0 hồ sơ lĩnh vực GDĐT; 07 hồ sơ lĩnh vực văn hóa, khoa học và thông tin; 67 hồ sơ lĩnh vực y tế, 05 hồ sơ lĩnh vực Tư pháp hộ tịch). Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến 243/244 tổng số hồ sơ có nghĩa vụ phát sinh tài chính, tỷ lệ 99,59%; tỷ lệ số hóa hồ sơ 100%; tỷ lệ hồ sơ có kết quả điện tử 88,43%; tỷ lệ hồ sơ đăng ký trả kết quả qua BCCI là 2,97%.

2. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

UBND xã đã tiến hành kiện toàn các tổ hòa giải tại 76 thôn trên địa bàn với tổng số 493 hòa giải viên tham gia. Các tổ hòa giải tiếp tục phát huy vai trò trong việc giải quyết các mâu thuẫn phát sinh tại cơ sở, góp phần giữ gìn đoàn kết trong cộng đồng dân cư và bảo đảm an ninh trật tự ngay từ cơ sở.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên, bằng nhiều hình thức như: thông qua hệ thống đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã, mạng xã hội (Facebook, Zalo)...Tập trung cao cho công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 bằng nhiều hình thức như phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, treo khẩu hiệu, băng rôn tại các trục đường và nhà văn hóa thôn, lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp dân, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và các hoạt động văn hóa, văn nghệ; đồng thời thực hiện tuyên truyền lưu động tại 76 thôn; cắm 400 cờ hồng kỳ dọc tuyến Quốc lộ 17 và treo 325 cờ Đảng, cờ Tổ quốc, góp phần tạo không khí phấn khởi, để ngày bầu cử 15/3/2026 thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn trong Quý I diễn ra cùng với dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ đã đạt được nhiều kết quả tích cực: điều kiện

²⁸ UBND tỉnh công nhận xã Tân Yên đạt tiêu chí xã loại I.

thu hút nhà đầu tư có sự khởi sắc; hoạt động thương mại có nhiều chuyển biến sức mua hàng hóa tăng cao trong thời gian cận Tết; thu ngân sách trong Quý khả quan. Quan tâm chăm lo Tết chu đáo cho nhân dân đặc biệt là các đối tượng chính sách, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; làm tốt công tác chuẩn bị Lễ ra quân huấn luyện, Lễ giao, nhận quân... nội bộ đoàn kết, thống nhất, cơ quan, đơn vị bảo đảm an toàn tuyệt đối; tình hình an ninh trật tự được đảm bảo; không có vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn.

Bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Tiến độ thi công hạ tầng CCN còn chậm; số lượng đơn thư trong lĩnh vực đất đai còn chiếm tỷ lệ cao; giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công chậm; Tình trạng rác thải tồn đọng tại một số điểm giáp ranh (Kênh N5, ĐT 295, 298, QL.17) còn xảy ra; một số người dân ý thức tự giác bảo vệ môi trường chưa cao. Giá cả nhiều loại mặt hàng có sự biến động tăng; Công tác quản lý tổ chức Lễ hội đầu xuân còn hạn chế.

Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

- Nguyên nhân khách quan: Tình hình kinh tế xã hội trong Quý I chịu ảnh hưởng chung bởi diễn biến phức tạp của tình hình thế giới và biến động của thị trường trong nước.

- Nguyên nhân chủ quan: Do phải điều chỉnh quy hoạch chi tiết CCN Đồng Đình và một số khó khăn trong công tác GPMB làm chậm tiến độ thực hiện dự án. Đất đai vẫn luôn là lĩnh vực nhạy cảm, xảy ra nhiều tranh chấp do người dân chưa thực sự am hiểu các quy định của Pháp Luật về đất đai dẫn đến đơn thư, phản ánh nhiều; Chủ đầu tư các dự án cấp xã năm 2026 đang được giao cho Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, thiếu cán bộ có chuyên môn về xây dựng nên khi triển khai thực hiện lúng túng, chậm tiến độ; mặt khác Quý I cùng thời gian với dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp bị gián đoạn ảnh hưởng đến khả năng giải ngân kế hoạch vốn giao.

VI. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUÝ II NĂM 2026

1. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ Nhất HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; Nghiên cứu sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Rà soát đánh giá hiện trạng và xây dựng quy hoạch chung xã Tân Yên trên cơ sở quy hoạch tỉnh điều chỉnh đến năm 2030.

2. Chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch vụ Chiêm Xuân 2026; tăng cường kiểm tra các điều kiện phục vụ sản xuất; Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát, các dịch bệnh động vật có khả năng lây lan sang người và các bệnh truyền nhiễm khác; triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng dịch cho đàn vật nuôi.

3. Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, xây dựng và môi trường trên địa bàn; triển khai thực hiện kế hoạch thu gom xử lý rác thải trên địa bàn giai đoạn 2026-2030, rà soát, thực hiện quy chế quản

lý nghĩa trang nhân dân cải thiện môi trường cảnh quan, tăng cường công tác quản lý quỹ đất công ích. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026, đặc biệt các dự án sử dụng ngân sách tỉnh; triển khai công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án CCN và các dự án đầu tư công; Xây dựng kế hoạch duy trì trật tự hành lang ATGT trên địa bàn xã.

Rà soát, tham mưu điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 xã Tân Yên đảm bảo phù hợp với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 tỉnh Bắc Ninh; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2026 phù hợp với điều kiện, yêu cầu thực tế nhằm quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư công.

Tăng cường thực hiện công tác GPMB để triển khai các dự án dân cư, đường giao thông trên địa bàn; chỉ đạo xây dựng Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu đất đã được đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật (Khu dân cư đô thị Tiên; Khu dân cư Văn Chỉ thôn Bùi; Khu dân cư Đồng Bông, thôn Trại).

4. Tiếp tục chỉ đạo các trường học trên địa bàn tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục; tổ chức các đợt sinh hoạt chuyên môn và đổi mới phương pháp dạy học, công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém; Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi văn hóa năm 2026; Chỉ đạo xét tốt nghiệp THCS; nâng cao chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10; phối hợp kiểm tra đánh giá chất lượng giáo dục tại các trường, thực hiện quy định về dạy thêm học thêm trong trường học, kiểm tra đánh giá các trung tâm, điểm dạy học thêm trên địa bàn đảm bảo điều kiện theo quy định; xây dựng Kế hoạch luân chuyển, tuyển dụng giáo viên năm học 2026-2027.

5. Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã. Số hóa các điểm di tích được xếp hạng, rà soát định hướng lập hồ sơ đề nghị tỉnh xếp hạng một số di tích mới.

6. Đẩy mạnh hoạt động y tế trên địa bàn; chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh bảo đảm tốt việc cấp cứu, điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, tăng cường cơ sở vật chất cho trạm y tế; kiểm tra, hướng dẫn công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật gắn với các hoạt động chào mừng thành công cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước của tỉnh, xã trong quý; hỗ trợ hạ tầng chuyên đổi số cho các thôn.

Tăng cường, chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ làm việc của cán bộ, công chức; công tác giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

8. Tăng cường củng cố quốc phòng quân sự địa phương và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội

phạm, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn, xử lý nghiêm các phương tiện vi phạm Luật giao thông trên địa bàn; xây dựng xã Tân Yên điển hình bảo vệ an ninh tổ quốc.

Tăng cường trách nhiệm của các đơn vị trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập trung vào giải quyết các vụ việc phức tạp tránh phát sinh thành điểm nóng, nguy cơ khiếu kiện đông người; nắm rõ tình hình tôn giáo, kịp thời giải quyết các vấn đề tôn giáo phát sinh trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội Quý I; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Quý II năm 2026.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (B/c);
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBNDTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tạ Quang Hải